Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

PREGAO N. 90029/2024
PAE n. 5.839/2024

ESCLARECIMENTO 5

1) Sera necessario Insalubridade para algum posto de trabalho?

Resposta: No Uultimo contrato firmado pelo TRESC (Contrato n. 66/20219, Pregédo
27/2019), foi apresentado adicional de insalubridade de 20% para profissionais da area de
limpeza. Contudo, deve ser observada a funcao prevista na Convencgao Coletiva de Trabalho.

2) Os funcionarios precisam de adicional de Periculosidade? Em caso positivo, quantos,
quais postos e qual percentual?

Resposta: Ndo.

3) No momento, alguma empresa especializada esta prestando os servigos? Em caso
positivo, qual a atual prestadora?

Resposta: Atualmente, os servicos sdao prestados pela empresa AP Servicos de Limpeza,
Asseio e Conservacao Ltda. (Contrato n. 66/20219, Pregdo 27/2019).

4) Licitantes que cadastrarem preco acima do estimado serdo desclassificadas antes e/ou
depois da fase de lances?

Resposta: Apos a fase de lances, o preco da empresa provisoriamente vencedora, para ser
aceito, ndo podera permanecer superior ao estimado pela Administracao.

5) As licitantes devem, obrigatoriamente, utilizar da planilha modelo disponibilizada por
vocés ou podemos utilizar nossa propria planilha?

Resposta: A licitante devera utilizar a Planilha de Custos e Formacdo de Precos constante
no ANEXO II do edital e disponivel no seguinte endereco do site do TRE-SC:
www.tre-sc.jus.br ("Transparéncia / Contas Publicas / Licitagdes / Pregbes / 2024").

6) As licitantes devem cadastrar a planilha de custo junto a proposta ou sera somente
necessario a planilha de custo para o licitante vencedor?

Resposta: A proposta ajustada, planilhas de custos e demais documentos complementares
serdo solicitados ao licitante provisoriamente vencedor, conforme subitens 7.1.1 e seguintes
do Edital.

7) A disputa sera por local, onde cada licitante poderd ganhar um local ou serd disputado
todos os locais de uma vez?

Resposta: Todos 0s servicos objeto deste certame serdo adjudicados a UNICO fornecedor.
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8) No Edital ndo menciona Reajuste, qual sera o indice?

Resposta: Os subitens 17.1 e seguintes do Edital tratam da repactuacdao dos valores
contratados.

9) Poderia disponibilizar uma lista com descricao e quantitativo referente a uniformes/EPI’'s?

Resposta: Conforme subitens 5.8.9 a 5.8.11 do Termo de Referéncia.

10) Qual a taxa de ISS do municipio?

Resposta: Em Floriandpolis, o ISS é de 2,5% para tais servicos.

11) Qual o valor do VT do municipio?

Resposta: Cabe a empresa informar na planilha de formacdo de custos a linha de 6nibus
utilizada como referéncia e o prego da passagem comprada ANTECIPADAMENTE (ndo usar a
tarifa embarcada).

Conforme a Planilha de Custos e Formacgao de Precos constante no ANEXO II do edital, em
seu “Submoddulo 2.3 - Beneficios Mensais e Diarios”, cabe ao licitante indicar a linha de
referéncia.
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